
'nmhni ti přlkUd mlrtiilotl Vot Mnlřbovl

Universitě
Ptw Torak Hnu o llolibofl

N#w Yorský rs"pi Hn vínuje

rninrihotln hlaa

Byli Jsme al posud ivykll slýebll
d fspUŮ anglických slova nspfb

anlvá přistíhovaWtvti MM 1

tnuli flojWK Vfsivy li lif ldsjlll0 a

ývy k pohilsnl ttioil slibováni s

um íťJti i jiných řil Proto llot

tytnačněJMrn Jt 4sndk kurý p'i- -

bylo Movn pro Irvtfo vfUfM
fneil llrn co li lií upravováni pM
inHh pořádsl lt iořids pMnálky
by nsbyl pntMků k provedfnf
svého dlU fritově bfio V fifcUffn

htovníiri mstě FU a ol v nkUr
Vfd4hn Vssnlce atfcí Výsledsfc

skoro JMI pfrdliálok poulil k

npřvsřil sbírek N'fil diva le

přrdt4Hy if idy dobré rvltM
ní'ř Mrilk prorok nul Jl pM
rn'-U- svým má k vypř4vM mtio

Ité Mjfonvé p!iril o dflre m4lo

iiiáfftýfh Mtfthťlfih vřlWm iímI

lvi Mrtn mabunda divoších Ma-

Htnlfgsřtif l(lflřfh(
v Jsnft jiných úU- -

vwh

Asi řivrtina sbírsk ibý4 p'oid v

řekou dre HJb mnoif Awrl
řsfte itojisu byli by poiVni !!)!
vslké Jbo díloísslouphov mneslrb

Ulo isrní Mnoil by sne I poválo-tet- i

i ttodivínttvl I nehíe lál- -

r

ný b pfnílilýrh ttt]MA s v

práce ktř4 vifadovat mnohá líU

J#bo lívola nýbrlrotdává rifholh

cenné lylo výlsdky lim kde ví U

stoulili bndoi nsjlps úMlffi vilf
tkm i vidělevaclrn
Přiví l# h'd!4 po If JMI I f"M-li-

vířné mMly dinorodí Mli

růsnttb křnnůi M ri loitů své

sbírky přsdiHvujbl rytiny klfé
ealesajf na tsjtťvf cti kUr

ibofieeny byly pletky nyiřjíítb
bulmanŮ čili Jíhosfrii kýt h Irp
kft řvbírka lálo UktI aslirnn

řyliny provedité limito
n stnách Jsskyft V kury cit by lil

Hytiny byly provedeny velmi jdro
duolifml kanionnými nálroji
Modelly divochů onch ělrnáctí

křnunň V lívolnl velkosti joi ve

rol pozoruhodnými lljly sholove

ny dle fobgraíií výkresů a ur jbedli-vřJMc-

výmérň 1'řciUHvujid
itmlstnánl a v llolu

bově výstavě ve Vídni a Praxe

umístěny mezi Jejich thýícmí a

vesnicemi kUrél byly jwistavenv dle

nejpodrobnřjííeb a nejúplnřjilch

popisů a rozměrů Pohlíiejfa na

tyto fotografie jest těžko pomsti le

nebyly zachyceny kamerou dle sku

tečného afrického života

Císař František Josef zajímal se

velíce o Holubovo dílo a přispíval
ku jeho provedení Nedávno dal mu

kousek pozemku ve Vídni ku zříte-n- í

budovy v niž dr Holub rnftž

vystavili tu část sbírky kterou po- -
aud nerozdsl

Bylo by to dlouhé vypravováni

kdybychom chtěli popisovati jak

započal dr Holub svou karríeru co

cestovatel a jak nabyl důležitosti co

sběratel přírodní v jižní Africe V

roce 1872 odebral se do jižní Afriky

aby oddal se tu zkoumání a neměl

akoro žádných prostředků nežli své

vzděláni lékařské a přírodozpytecké
V diamantových polích v Kimberly

nabyl rázem výnosné prakce lékař-

ské a Setře každý dolar který vydě-

lal byl ta rok připraven ku cestě

výzkumné ae skrovnou ovšem vý

pravou Teprvé o fiest let později
vrátil ae domu s první krásnou sbír-

kou a velkým množstvím pouleni o

neprozkoumané před tím zem! Mata

belů a o království Mamce-Mabttnd- e

a hořejším Zambezi kteréž vyplnily

jeho sedm let v jižní Africe novým a

cenným poučením Nebyf pak více

neznámým a mladý muž ten který
nemohl nabýti prostředků doma k

podniknuti svých prvních cest v

Africe vydal se v roce 1883 se svou

nevěstou a výpravou která stála

$60000 čehož skoro polovice vyzl-skán- a

byla přednáškami na svou ce-al- u

druhou Zádoý cestoval africký
neměl větších nesnázi nežli dr Ho

lub a jeho paní mezi nejdivočejAími

t afrických divochů Mašukulumby
Ztrávili mezi nimi celé týdny áčko-li- v

by nebyli mohli žiti mezi nimi

ani hodinu kdyby tito nebývali v

smrtelném strachu před zbraní bílé-

ho muže V roce 1800 otiskl Sun

několik sloupců líče příhody oněch
několika týdnů mezi nejhorším li-

dem Afriky a obdivuhodné vyváznu-

ti cestovatelů Dva neb tři běloši

od té doby přiblížili se až k okraji
tohoto zapovězeného kraje ale žád-

ný dovnitř se neodvážil

Když ae Dr Holub vrátil domu se

avými velkými sbírkami shledal že

mnohé a předmětů jež daroval inu

seím po prvni své výpravězkazily se

poněvadž nebyly dobře upraveny
To přimělo jej k tomu že podjal se

ohromné práce a výlohy připraveni
a upravení mnoha tisíců předmětů
Z jebo rukou nevyšlo nio co by ne

bit purotfif Jm atát ílřřgll fi
stál mtlvistft v tiímř vtmu 11

priveni byatsUtv Js ytithoiv
Ui VliO p1vrirt Mifin#is'til co stát

přistf hotalrký tiiajff í pHstlhivalpí
f řMnt Hkotn kMý a vndrn

li In t (lořifgil borlil pru svififiln'u

řlli kdsřto mnutí a nleh H Jti
U! )! pn"l!UU V otks' h t- -

dotnýih a pMilit4 vrhli In inaM
hlasft i hl erin'1 ani AOO nsbyln
o Iil i fltřhVilrkb VMín-h'i-

ljli ( i(litA purslnl vn I- -

Kftit# Nst"n iiíffíMiý v fbtidoM v

N"flk'i JfIki ntď)vl4 tnstk

píivfila j ďi lto tfwť kdyl byl

!( nkřj stár A #4I! rtl vfhlasu

tlř)ím íiHfirfrn Zsk'nol4řný
uhn Mínnfoty pcít4 1 Mw a

1 [ht 17 l"'i ki l!nv'tl rMibli- -

kán- - ktí ři v t4f finnní inji
míjí lak fdfiv stsnoviki jko
♦ ířiiř Nslson

JmiIíI )ívI přitřbova!#f ký rtřt
iuj f)inAt v snh4'h o dnbron

pr4u f řisiifh velkých fn£il#rb

Jtt snadno přeceftovali Jho vliv

Vích ! 0 iroťtnt lidu f New

Yurkil t piv 1u přitřhovaleck4
ho a rnéně nei &7 ve I'híl

Vonttt l'hitsllphii byl před lety

jeitě mrnSí a přc# mílt Philadel

phie své ríny okrádání obecné po

kladky píMlvody volební a hlasy

vyývisjlcí ku víeobccnímu povstání

proti nepřátelům dobré spr4vy Mí

sto které má tmjvětsf procento pft

vodu přistěhovaleckóho Jest Milwaa

kee (H536 procení) a př'ce porovná
ní správy města Milwaukee vypadne

přlinivě a lUllimore kde procento
živlu přistěhovaleckého není ani po

lovic tak velké neb Memphiscm kde

není ani čtvrtinu Každý pozoro
vatel městské správy muel sezqati
že přichází stížnost! na totéž zlo a

tytéž nesnáze jaké jou v New Yor-

ku t menších měst celé země kde

živel přistěhovalecký jest skrovným

Pozorujme seznam mtiift kteří

byli vftdci spatné strany naií politi-

ky a budeme překvapeni llrn nepatr-

ným počtem kteří jsou původu
Předseda sněmovny

Crispi narodil se na pndó anglické
vsak v celém jihu není jediný čelný
muž který zastává finančního blá-

znovství který by nebyl dobrým
Američanem svm původem Dave

lhllové Tom Platlové Cameronové

Quayové Iugallsové a celá dlouhá

řada takových vftdcft kteří mají za

to ie poctivost v politice jeat

pouhým klamným snem — všichni

tito nejsou nevědomí přistěhovalo!
z cizích zemí nýbrž výsledky na-

šich vlastních ústavu a mnozí z

nich jako Ingalls graduovali na

našich kolejích Nebyl to přistě-
hovalec který povzbudil hněv lida
ucházením se o místo soudce apps-lačníh- o

v New Yorku minulý rok

aceb o guvernérství letos Není

to přistěhovalec který nyní hrozí

zba viti lid prostřednictvím sněmu

o ovoce jeho vítězství aniž jeat to
strana která spoléhá na hlasy při-

stěhovalců jež ovládá Kdyby
New York Pennsylvanie a Kansas

nebyly nikdy měly tolik přistěho-
valci! než jako má severní Karolí-

na jižní Karolina a Cieorgia měly

by přece své Hilly Platty Quaye

Caraerony a Ingallso ku porušováni

politiky na severu jako jsou Van-cov- é

Tillmanové a Crispové na

jihu"
Toliá píše Post a každý nepřed-pojat- ý

čtenář musí uinati ie jest
to pouze jen čirá pravda Ti na-

mnoze odsuzovaní přistěhovalci

jsou občané přičinliví spořiví a

poctiví jak v obchodním tak i v

politickém avém jednáni kdežto

Američan zamýílí jak by anadno a

bet práce mohl žiti byť i při lom

pilného a spořádaného přistěhoval
ce o těžce nastřádané úspory při-

pravil Až nebude tu přistěho-
valců t nichž by tmemci tyli bo-

de jim asi tle neboř budou muset

chopit se poctivé práce

iMcn mlsla flink ta o abivnlnm

krajanu nifsm Dr Holubovi kUrýl

l"JIta njlmstl bud ní fl#ft4fi

proto jej v ri4ldhjtcfm pd4v4mi
Jsisn i nsjhlavMjiírh afrirkýrk

ikódmUsl přibyl nedávno ď

homola JmI lo Iř Holub l 11

knuska k(rý vř'v fsmři4ít rokfl

avho livola vMorkmu ikoamánl

Afriky a přípravám pro trvalou vý-lat-

fiejvfillsblřky jaká byla kdy

kýrn a pevniny U přlvsfena lr
Hnťtta provití Jsho manfslka paní
HA)#na lbl-o- 4 kďráf sdíUla a

mtnJslein stým př4 tisborpeěi

pamtib'xfn Jshorssly v lttwh
af IM7 k ly Dr Hdb proniknul
do n#in4ných krsjl lívokýeh Mai- -

kuUmbA ssvsrnl od ZernWal Vt

a pani Holnlxivá Ju v lUldvilere
House UrxIUjl if)ta(l nlkolik ml
ícn f lto lomí en nejdříve natí-v- l

i4pa l

Asi přsd třemi roky odes4no bylo
a Vidní do Prahy 7 Islccniěnb h

h4kladí pMmltO které tvořily ř4t
sbírky přiřkni kleré Dr Holub se-br-

ta prnf-- sedm let práce v

Africe a všechny' výsledky Jho dru-

hé výpravy Vyžádalo to práci dva

cití osob po čtyry roky aby sbírky

tylo upraveny byly Ve sbírkách

těchto zastoupen jest každý odbor

přírodopisu a národopisu pro kteréž

sbíral prVdmíty Dr Holub po mno-

há leta v Jižní Africe v jfžnbstřed-s- i

Africe od mysu Dobré naděje víre

než na 1000 mil severně ta Zambeti

v útr-ni-i čtrnáctí různých kmenu

Nejzajímavěji! jest že dr Holub

podniknul práci tu co neznámý a

akoro úplně nemajetný mladík že jl
ledoval po větiioi a peněty jež vy
dělal sobě přednáškami a že vždy

odpíral přijmout! peněz ta krásný
materiál který bezplatně daroval

museím Každý měsíc po více než

čtyry roky potřeboval penčt k úpra-

vě a přípravě předmětu sesbíraných
na své druhé cestě Přijímal vy
zvání k odbývání přednášek te všech

částí Kakouska a Uherska a během

té doby co připravoval své sbírky

vydělal přes 100000 těmito před
náškami a každý cent přijmft vyjma
nutných výloh ua výživu sebe a

manželky použit byl k přípravě
těchto sbírek a zhotovení jeho po-

zoruhodných národopisných modelu

Snahou dra Holuba bylo věnova

li veškeré sbírky tlaali své co afri-

cké museum když by učiněna byla

patřičná opatřeni ku trvalé výstavě
Vřak nemohl až posud od vlády ob-

držet! postačilelného místa pro jich
trvalou výstavu Vláda umožnila

dru Holuboví odbývánídvou výstav
t nichž každá trvala fest mčsícfl vi

Vídni 1891 a v Praze 1892 Vyšla
vet6 předměty zaujímal v 150000

čtverečných atop místa Byly vysta-

veny v křišťálovém paláci ve Vídni

a v největél výstavní budově v Pra-

ze a poutaly ovšem velikou pozor
nost mezi veemi Kdož zajímají ae o

Afriku přlrodovidu národopis
vědy vůbec a i obecenstvo iírii ae

hojně zúčastnilo

Jelikož nebylo možno dru Holu
bovi provést! svůj úmysl a podržet!
avé sbírky pohromadd ▼ Národním
Museu odhodlal ae věnovati je růz

ným obecným ústavům V den než

opustil Ilakousko na cestu do této

země věnoval Evropským museím

vůj stý dar Z těchto krásných při
epěvkft vědě osmdesát bylo rozděle
no mezi muaea a vyiM ikoly v Ka
t ~ -
tousko uneraau a vo mest musea

jiných států Největft! dary jsou

umístěny nyní v císařském muaea ve

Vídni % museích pražským % pelt
ským Kdokoliv cestuje Kvropou

může nalézt! mnohé stránky příro-dopis- u

jižn! Afriky následkem darů

Dr Holuba v museích Lisaboně Ma

dridu ítlmě Athénách iJělehradu

Uukarelti Pst rok radě Htokbolma
I Coperbagenu Leidenu Bruaaela

ttáíí Ntw Yorský Kvenin IVM

vihldsro ku výksm tn' o poclu
fistěhovalců )jí h ptomkV P't
}'(it
'V pfdltlckých r'if řA' b Mní

jbyéejríjím jinéh" tiI uvilo--

vat) aodpovédnost ta n Irivt ná

hMf IpattlOtl Spf4vt tl přistllO- -

vatce Mohli bychom dosti doblr

prospívali Ilk4v4 " ěso klby
tUm nebývali míli po clé Wflff

tento přival pfístéhovaUetva trf
ekého ()n J'st to dovoluje
d4N rta kteréž spadá vrkr& vine

špatnosti vlády — rnístské státní I

ti4rMlo(

Nedávno uveřejněn byl bulletin

Cenaovnf vykaiujlcf počet olíjr

atva Spojených Států roku l'opři
slébovaleclva aneb Jehol rodiče ly I

přistěhovalí cl opr poskytuj

pevného 4k1'lu k určitým úvaLám

o tomto předmětu Výkar tthrnuje
vhlti j osoby nechf samy narozsny

byly v této zemi neb ta bránicemi

jicbž Jeden l rodičů neb oba byli

přistěhovalými Toť Jest mnohem

přiměřen? jšt systém nI ti suré dě-

lení ae na turoience i přistěhovalce
jelikož dítko narozené d t rodičů

přistěhovalých i Kvropy řnto zů-

stává tak přistěhovalcem nmfili1

čím jakoby narozeno bylo ta hra-

nicemi

Z vzkazů se jevf Že skoro jedna
třetina nafteho lidu jsou nsrozoi i
rodičů i nichž jeden neb oba přintě-val- i

ee t jiné terně neboť tvoř í 9302

procent veškerého obyvatelstva V

Severní Karolíně jest procento nej-men- ŠÍ

totiž 07 jednoho procenta
kdežto v Severní Dakotě cíiá ae

7890 procent Lidé by většinou

očekávali že největší procento při-

stěhovalců a jich potomků jt podíl
severo-atlantickéh- o pobřeží a zvláště

v New Yorku však tomu není tak a

vykazují největší procento státy
Wisconsin Minneota a severní Da-ko-

ta

z nichž nejbližéí jest tiníc mil

vzdálen od přístavu kde přistěho-

valci vy8tňpují

Jih Jest celkem skoro prost přistě
bovalectva a jeho potomkft Sever-

ní Karolina jak výše praveoo má

méně nei jedno procento takového

obyvatelstva a nedosahuje toto ani

tří procent ve Virginii jižní Karo-

líně Georgii Mississippi neb Ala-bam- ě

kdežto jen o málo jest vetší v

kterémkoliv te statft té cisii temč

Zkratka přistéhovalectvo na jihu
vůbec nepadá na vahu Ta krajina

jeat skorém výhrad nč osazena lidem

který jest potoaky p&vodoich osad

niku

Jedna t hlavních otázek národních

po minulých roku byla finanční

r&ných svých spftsobecb co zelenáš- -

nictví rozmnožení papírové mény a

smča theorif známých co populism

Theoricky řeřeno jevili tato země

uváděna jest ve zkázu přistěhovalec
tvém měly by ty části země kde

pHatěhovalectvo jest nejěetnějsí po

minulých dvacet roku nejvíce naklo

něny oněm theorifm a ta ěást kde

převládají tuzozemci měla by zftstá--

vati věrnou dávným tradicím Vsak

ve akateěnoati byl to přistěhovalec

tvém osazený aaver který zachránil
národ od zkázy do níž byl by uvrhl

jej nativistický jih kdyby bylo slo

po jeho Jth mnohokráte byl jedno

myalným v bezpráví kdežto právo
rozhodně bylo udržováno atáty jako

Massachusetts Connecticut a New

York nichž více než polovice lidu

řítí ae k přistěhovalcům a skoro tak

borhví takovými státy jako Wiscon- -

in a Minnesota kdež přistěhovale- -

iký živel dosahuje tři ětvrtiny oby

vatelstva

šokribiiobt li HolUnlotsrh třps
rlch velké ivfM p'tttf4i h Dř

Holub navštívil pM nikobka dny
nAr lul trripiiion pnr-rftiM-

t ve

Valiinjťton a bl od lé doby po
4o relfiýntl osobitol v kapitolu

by Um mvrátil a lfll vefsjnoti
pře dnášku

Dr Holub i4 modstly růných
livoěirhů Velkosti jw-U- třvlel vl

Mob'!ty ivto ihoivny Ji
dl ronořo lé f snl H 'litovoii
kUrAl po čtyry roky ctov4nl byla

jlna a rpjtlf jí h a nejprospěšněji

šfib ěďnů vypraty
f Jednou t

lobo I04f!i' o til bílých len kUr

při výíkiim-t- sfrických byly po

rniM nými

Holuhova bírks a druhé týprsvy

tabrnujn oo lebek velkých lívoéi-cb-

611 kolí telkých livočichů

'Wt ptáků too vajne ajo ryb 701

mkkýšů fil3 phiů asi 3mo Ji-

ných přediriclft z všech oborů živo-čišut-v)

i nichž tří čtvrtiny hmyzu
7 oboru rotlíntva sebral cestovatel

celé svazky zápisek a veliké množ-stv- l

rostlin ov )ce semen a '200 dru-

hů různých dřev Mimo lo 727

zkamenělin rostlin plazů a ryb přea

600 druhů nerostů a mnoho tet

předmčlů jež nabýti bylo

popsáno Na výpravě své vyplnil

dr Holub Ti denníků svými zápis-kam- i

Kdjby mela podrobně býti vypsá-

na vědecká práce léto vydatné expe-

dice vyžadovalo by to příliš mnoho

místa Málo jext těch lidí kleřl by
měli ponětí o nesmírné té práci

kterou vyžaduje důklndué vědecké

bádáni Dr Holub ku přikladu po-

zoroval a ustanovil znměpitnou šířku
a délku loo různých míst zjistil urči-

tě výšku nad mořem 2030 míst

výška 160 vrchů a hor nad okolní
rovinou byla ustanovena Mnohé

mapy vykazující cesty jimiž ae ubí-

ral a národopisné i živočišné poz-

námky byly zhotoveny Pak byly
tu meteorologická pozorování studie
14 kmenů a jejich rozličných obyče-j- ů

i zvyků zkoušení mnohých bylin
k účelům lékařským a vyšetřováni
širých neznámých krajů podél Zam-be-

zi

Ctyry velké svazky obsahuji
dějiny a výsledky práce Dra Holu-

ba Jednu velkou knihu věnoval

ptáctvu a mimo to napsal četné zprá-

vy a články
Dr Holub zasvětil dávno již život

svůj vědeckému bádánt a hodlá za

nedlouho pokračovati ve své práci v

africe Bčhem jeho krátké návště-

vy v této zemi doufá nalézt! všady
srdečného přítánl od zerněpiscŮ a

přirodopisců a od té části obeostva
které Jsou známy jeho úspěchy Jeho
vlastni krajané zde jsou hrdi na je-

ho povést co jeduobo i dvou neb tří

nejčelněji ích ccKovaulŮ jejich
otčiny a na výďodě i na západě při-

-

!ravují
mu uvítáni a ustanovuji ony
přednáškám Jest v nejUp-fií- m

květu věku zdravý statný muž
as 47 let v stáří na němž oněch 11

roků práce v Africe a mnohé nesná-

ze a nebezpečí nezanechaly známek

Oznámení

do Big Blue a Salině Counly vůbec

že dne 10 ledna 1805 o 10 hodině

dopoledne na farmě zemřelého Vá-

clava Pracheila 0 mil poledně od

Crete (S J of H W 1 Sete 27 T 7

K 4 K) Salině County Neb bu-

dou k prodeji 3 koně 9 kusů hově-

zího dobytka vepři a všeho druha

vozy a hospodářské stroje v to čl
tajw a mnoho jiných věct

Josef Pracheil
2x administrátor


